



**Parlamentul României
Camera Deputaților
Comisia pentru afaceri europene**

București, 23 iunie 2026
Nr. 7c-21/517

**PROCES VERBAL
al lucrărilor Comisiei din perioada 15 - 18 iunie 2026**

Ordinea de zi a Comisiei:

I. Examinarea și adoptarea opiniei pentru:

1. Comunicarea Comisiei către Parlamentul European și Consiliu - Strategia privind o Uniune Europeană a datelor - Deblocarea potențialului datelor în slujba IA - **COM(2025) 835**

Raportor: Corina Atanasiu

Invitați: reprezentanți ai Ministerului Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului și Turismului, ai Autorității pentru Digitalizarea României, ai Directoratului Național de Securitate Cibernetică și ai Autorității Naționale de Supraveghere a Prelucrării Datelor cu Caracter Personal

2. Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor – Planul de acțiune RESourceEU – Accelerarea strategiei noastre privind materiile prime critice pentru a ne adapta la o nouă realitate - **COM(2025) 945**

Raportor: Corina Atanasiu

Invitați: reprezentanți ai Ministerului Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului și Turismului

3. Comunicarea comună către Parlamentul European și Consiliu - Consolidarea securității economice a UE - **JOIN(2025) 977**

Raportor: Ovidiu-Vasile Cîmpean

Invitați: reprezentanți ai Ministerului Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului și Turismului

4. Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor privind un plan al UE

pentru sănătatea cardiovasculară: Planul pentru sănătatea inimii - **COM(2025) 1024**

Raportor: Corina Atanasiu

Invitați: reprezentanți ai Ministerului Sănătății

II. Studiu individual:

1. Consiliul UE și Parlamentul European au ajuns la un acord pentru a stimula industria de apărare și pregătirea pentru apărare a UE
2. Consiliul UE și Parlamentul European au ajuns la un acord provizoriu cu privire la mai multe acte legislative noi care fac parte din așa-numitul pachet legislativ „Omnibus IV”
3. Consiliul UE – Consiliul Transporturi, Telecomunicații și Energie (Transporturi), 8 iunie 2026 - Principalele rezultate
4. Consiliul UE – Consiliul Transporturi, Telecomunicații și Energie (Telecomunicații), 9 iunie 2026 - Principalele rezultate
5. Curtea de Conturi Europeană - Raportul special 16/2026: Cadrul de investiții pentru Balcanii de Vest – Sprijinul UE răspunde nevoilor în materie de conectivitate, dar integrarea în rețeaua centrală de transport este lentă
6. Comisia Europeană și Agenția Uniunii Europene pentru Droguri (EUDA) prezintă Raportul european privind drogurile 2026, cu cele mai recente dovezi privind situația drogurilor în Europa
7. Comisia Europeană a adoptat două strategii specifice, una pentru insulele din UE și una pentru comunitățile costiere din UE, stabilind pentru prima dată o abordare europeană coordonată pentru a sprijini ambele tipuri de teritorii și pentru a debloca potențialul pe termen lung al acestora
8. Comisia Europeană a publicat Codul final de bune practici privind marcarea și etichetarea conținutului generat de IA
9. Comisia Europeană a propus stabilirea bugetului anual al UE pentru 2027 la 200 de miliarde EUR (în angajamente). Proiectul de buget reflectă totodată rezultatul evaluării la jumătatea perioadei a politicii de coeziune pentru perioada 2021-2027 (în limba engleză)

III. Diverse

Marti, 16 iunie, ședința s-a desfășurat în format hibrid (fizic și online) și a fost condusă de domnul Ovidiu-Vasile Cîmpean, vicepreședinte al comisiei. Domnul deputat a supus la vot ordinea de zi, care a fost aprobată în unanimitate de către membrii comisiei.

La punctul I.1. din ordinea de zi a fost dezbătută Comunicarea Comisiei către Parlamentul European și Consiliu - Strategia privind o Uniune Europeană a datelor - Deblocarea potențialului datelor în slujba IA - **COM(2025) 835.**

Domnul deputat Adrian Giurgiu, care a înlocuit la lucrările comisiei pe doamna deputat Corina Atanasiu, raportor pentru această comunicare, a prezentat inițiativa europeană și proiectul de opinie.

Strategia UE privind datele evidențiază rolul esențial al datelor de înaltă calitate pentru dezvoltarea inteligenței artificiale și pentru menținerea competitivității economice. Deși Uniunea Europeană a creat deja un cadru solid prin legislație și investiții, există în continuare un deficit de date și o mare fragmentare a acestora. Strategia propune simplificarea normelor și sprijinirea întreprinderilor, în special a întreprinderilor mici și mijlocii (IMM-uri), pentru a facilita accesul și utilizarea datelor. Acțiunile vizează extinderea accesului la date pentru inteligența artificială (IA), simplificarea cadrului legislativ și consolidarea poziției UE în fluxurile internaționale de date.

Strategia privind o uniune europeană a datelor se axează pe trei piloni principali:

- extinderea accesului la date de calitate pentru IA și inovare;
- raționalizarea normelor privind datele;
- garantarea suveranității Europei în materia datelor, printr-o politică internațională strategică în acest domeniu.

Proiectul de opinie al Comisiei pentru afaceri europene:

- a exprimat susținerea pentru Strategia privind deblocarea potențialului datelor în slujba IA;
- a recomandat accelerarea investițiilor în infrastructuri de tip „cloud” și în centre de date durabile la nivelul UE, pentru reducerea dependențelor externe și asigurarea suveranității digitale;
- a susținut dezvoltarea și punerea în funcțiune a laboratoarelor de date, ca instrumente eficiente pentru prelucrarea securizată a informațiilor, prin sisteme de interconectare a acestora (*data pooling*), în special pentru a veni în sprijinul IMM-urilor și al întreprinderilor nou-înființate;
- a recomandat dezvoltarea unei arhitecturi hibride „cloud-edge” la nivel european, susținută de centre de date regionale și infrastructuri de calcul distribuit, pentru optimizarea transferului de date, reducerea latenței și asigurarea procesării în timp real a aplicațiilor bazate pe inteligență artificială.

În cadrul dezbaterilor, doamna deputat Mariana Vârgă a propus un amendament în proiectul de opinie, în sensul completării recomandării privind consolidarea mecanismelor de protecție împotriva practicilor netransparente de brokeraj de date și creșterea transparenței în utilizarea datelor, prin instituirea unui cadru clar de definire și clasificare juridică și metodologică a intermediarilor de date, cu o referire la clarificarea regimului răspunderii juridice în cazul încălcării dreptului la protecția datelor cu caracter personal. Motivând introducerea acestui amendament, doamna Vârgă a arătat că, deși răspunderea era deja reglementată în mare măsură prin cadrul existent privind protecția datelor, se urmărea acoperirea

situațiilor specifice intermediarilor de date sau ale brokerilor de date (intermediar de date).

Supus la vot, amendamentul a fost adoptat cu unanimitatea voturilor membrilor comisiei.

La încheierea dezbaterilor, domnul deputat Ovidiu-Vasile Cîmpean a supus la vot opinia finală asupra comunicării. Opinia a fost adoptată cu majoritatea voturilor membrilor, fiind transmisă Biroului permanent al Camerei Deputaților, pentru finalizarea procedurii parlamentare.

La punctul I.2. din ordinea de zi a fost dezbătută Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor – Planul de acțiune RESourceEU – Accelerarea strategiei noastre privind materiile prime critice pentru a ne adapta la o nouă realitate - **COM(2025) 945**.

Planul european de acțiune și proiectul de opinie au fost prezentate de domnul deputat Adrian Giurgiu, înlocuitorul doamna deputat Corina Atanasiu la lucrările comisiei, raportor pentru această comunicare.

În privința inițiativei europene, a fost amintit caracterul esențial al materiilor prime critice pentru tranziția energetică și digitală, pentru industrie, apărare și securitatea alimentară, în contextul în care UE depinde în mare măsură de importuri din țări terțe. Consolidarea rezilienței lanțurilor de aprovizionare, reducerea dependențelor strategice și diversificarea parteneriatelor sunt esențiale pentru securitatea economică, competitivitatea UE și atingerea obiectivelor sale industriale și de apărare.

Planul de acțiune este structurat în jurul a șase deziderate principale:

- asigurarea aprovizionării prin intermediul Centrului european pentru materii prime critice;
- promovarea și accelerarea proiectelor prioritare;
- valorificarea potențialului de circularitate și de inovare;
- creșterea cererii de proiecte europene în Europa și crearea unei piețe durabile;
- protejarea pieței unice și a rezilienței lanțului valoric al materiilor prime critice din UE;
- crearea de parteneriate cu țări terțe în vederea diversificării.

Proiectul de opinie al Comisiei pentru afaceri europene:

- a exprimat susținerea pentru Planul de acțiune privind materiile prime critice pentru adaptarea la o nouă realitate;
- a subliniat importanța înființării Centrului european pentru materii prime critice, care să asigure monitorizarea lanțurilor valorice, coordonarea investițiilor și sprijinirea proiectelor strategice la nivelul Uniunii Europene;
- a atras atenția asupra necesității accelerării procedurilor de autorizare pentru proiectele strategice din domeniul materiilor prime

critice, cu respectarea standardelor de protecție a mediului și a cerințelor de sustenabilitate;

- a susținut modificarea Regulamentului privind materiile prime critice¹ pentru a include cerințe de declarare a conținutului reciclat provenit atât din deșeuri pre-consum, cât și post-consum, contribuind astfel la crearea unor sisteme veritabile de circularitate la nivelul Uniunii Europene.

Doamna deputat Dumitrina Mitrea, vicepreședinte al Comisiei pentru afaceri europene, a propus două amendamente în privința proiectului de opinie. Pe de o parte, a fost vizată eliminarea referinței „în concordanță cu obiectivele tranziției verzi și digitale ale Uniunii Europene” din enunțul referitor la sprijinirea valorificării potențialului statelor membre, inclusiv al României, în dezvoltarea proiectelor strategice din domeniul materiilor prime critice. Pe de altă parte, a fost cerută introducerea unui punct nou în proiectul de opinie, care să sublinieze importanța strategică aparte a materiilor prime critice și dreptul fundamental al fiecărui stat de a decide asupra resurselor proprii.

Supuse la vot, primul amendament a fost respins cu majoritate, în timp ce al doilea amendament a fost adoptat cu unanimitate.

La încheierea dezbaterilor, domnul deputat Ovidiu-Vasile Cîmpean a supus la vot opinia finală asupra comunicării. Opinia a fost adoptată cu unanimitatea voturilor membrilor, fiind transmisă Biroului permanent al Camerei Deputaților, pentru finalizarea procedurii parlamentare.

La punctul I.3. din ordinea de zi a fost dezbătută Comunicarea comună către Parlamentul European și Consiliu - Consolidarea securității economice a UE - **JOIN(2025) 977**.

Domnul deputat Ovidiu-Vasile Cîmpean, raportor pentru această comunicare, a prezentat inițiativa europeană și proiectul de opinie.

În privința comunicării, s-a arătat că aceasta continuă Strategia europeană pentru securitate economică, prezentată în 2023, JOIN(2023) 20, propunând trecerea de la o abordare reactivă la o utilizare proactivă și sistematică a instrumentelor UE, în scopul sprijinirii securității economice europene.

Sunt preconizate trei direcții de acțiune:

- o abordare proactivă a securității economice – în domenii precum comerțul, concurența, reziliența, securitatea cibernetică, ordinea

¹ Regulamentul (UE) 2024/1252 al Parlamentului European și al Consiliului din 11 aprilie 2024 de instituire a unui cadru pentru asigurarea aprovizionării sigure și durabile cu materii prime critice și de modificare a Regulamentelor (UE) nr. 168/2013, (UE) 2018/858, (UE) 2018/1724 și (UE) 2019/1020.

publică, contracararea măsurilor restrictive și a coerciției și finanțarea prin intermediul instrumentelor UE;

- promovarea securității economice europene în privința a șase domenii cu risc ridicat: dependențele strategice de bunuri și servicii; atragerea de investiții cu valoare adăugată; sprijinirea sectoarelor industriale cu risc ridicat – îndeosebi cel al apărării și cel spațial; tehnologiile critice; gestionarea accesului la informații și date sensibile; protejarea infrastructurii critice;
- acțiuni de consolidare a securității economice a UE – prin accelerarea cartografierii dependențelor strategice de-a lungul lanțurilor valorice și prin consolidarea monitorizării și anticipării riscurilor.

Proiectul de opinie al Comisiei pentru afaceri europene:

- a exprimat sprijinul pentru obiectivul consolidării securității economice a Uniunii Europene și a statelor membre, consolidarea instrumentelor europene relevante și coordonarea tuturor dimensiunilor securității europene;
- a recomandat intensificarea schimbului de informații și bune practici între statele membre, în scopul degajării unei culturi paneuropene a securității economice;
- a accentuat menținerea deschiderii și angajamentului Uniunii în favoarea comerțului și a investițiilor internaționale;
- a salutat consolidarea rezilienței lanțului de aprovizionare și reducerea dependențelor critice în domenii strategice;
- a apreciat atragerea de investiții cu valoare adăugată din țări terțe;
- a solicitat protejarea infrastructurii critice a Uniunii;
- în privința României, a salutat implementarea politicilor de competitivitate și industrializare, precum și instituirea mecanismului național pentru examinarea investițiilor străine directe care pot afecta securitatea sau ordinea publică;
- a sprijinit asocierea deplină a țărilor candidate la obiectivul consolidării securității economice europene.

La încheierea dezbaterilor, domnul deputat Ovidiu-Vasile Cîmpean a supus la vot opinia finală asupra comunicării. Opinia a fost adoptată cu unanimitatea voturilor membrilor, fiind transmisă Biroului permanent al Camerei Deputaților, pentru finalizarea procedurii parlamentare.

La punctul I.4. din ordinea de zi a fost dezbătută Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor privind un plan al UE pentru sănătatea cardiovasculară: Planul pentru sănătatea inimii - **COM(2025) 1024**.

Domnul deputat Adrian Giurgiu, care a înlocuit la lucrările comisiei pe doamna deputat Corina Atanasiu, raportor pentru comunicare, a prezentat planul european și proiectul de opinie.

Planul UE pornește de la premisa că bolile cardiovasculare constituie principala cauză de deces și invaliditate în UE – cu 1,7 milioane de decese

anual, respectiv care afectează 62 de milioane de persoane în diverse moduri.

Planul se bazează pe trei piloni principali care acoperă întregul parcurs terapeutic al pacientului cardiovascular: prevenire, depistare timpurie și screening, alături de tratament și îngrijire, inclusiv reabilitare.

Cei trei piloni sunt sprijiniți de trei teme transversale:

- utilizarea soluțiilor digitale, inclusiv a inteligenței artificiale și a medicamentelor personalizate;
- abordarea lacunelor în materia cercetării și inovării pe întregul parcurs terapeutic cardiovascular;
- asigurarea accesibilității universale, în contextul inegalității între țări și între regiuni, categorii de populație și genuri.

Proiectul de opinie supus dezbaterii și adoptării în ședința Comisiei pentru afaceri europene:

- a salutat stabilirea unor obiective clare și ținte cuantificabile prin planul UE;
- a exprimat îngrijorări față de inegalitățile între statele membre și între diferite regiuni ale Europei, în prevenirea și tratarea bolilor cardiovasculare și în accesul la serviciile medicale relevante, precum și în privința incidenței factorilor de risc care afectează în mod specific femeile;
- a recunoscut importanța prevenției, depistării medicale și diagnosticării timpurii a bolilor cardiovasculare, inclusiv prin aportul serviciilor de medicină de familie;
- a sprijinit campanii relevante de conștientizare, în privința alegerilor sănătoase și în mediul școlar, precum și restricționarea reclamelor la alimente nesănătoase pentru copii;
- a subliniat importanța depistării timpurii a bolilor cardiovasculare, în particular prin acțiuni la nivel local;
- a evidențiat rolul accesului rapid la servicii de urgență în cazul incidentelor cardiovasculare și disponibilitatea defibrilatoarelor externe automatizate în locuri publice;
- a subliniat importanța accesului la tratamente și îngrijiri eficiente pentru persoanele care suferă de boli cardiovasculare și la sprijinul pentru recuperare;
- a susținut formarea profesioniștilor față de bolile rare și complexe ale sistemului cardiovascular, accelerarea inovării și finanțarea cercetării medicale;
- a recomandat schimbul de bune practici în legătură cu registrele naționale pentru bolile cardiovasculare.

Ulterior, domnul deputat Giurgiu a supus atenției o serie de amendamente ale propunerii de opinie, propuse de doamna deputat Corina Atanasiu. Amendamentele:

- solicitau sporirea alocărilor bugetare pentru măsurile de prevenție;
- susțineau extinderea programelor de screening și depistare timpurie a bolilor cardiovasculare; integrarea medicinei personalizate și a

instrumentelor de previzionare a riscului individual; investițiile în depistarea timpurie;

- exprimau sprijinul pentru măsuri de control al tutunului, inclusiv extinderea sa la noile produse cu nicotină, și alcoolului, în special în rândul minorilor și al tinerilor;
- recomandau formarea cadrelor didactice ca vector esențial al educației pentru sănătate cardiovasculară.

Supuse la vot, amendamentele au fost adoptate cu unanimitate.

La încheierea dezbaterilor, domnul deputat Ovidiu-Vasile Cîmpean a supus la vot opinia finală asupra comunicării. Opinia a fost adoptată cu unanimitatea voturilor membrilor, fiind transmisă Biroului permanent al Camerei Deputaților, pentru finalizarea procedurii parlamentare.

În ziua de **16 iunie a.c.**, din totalul de 29 de membri ai Comisiei, și-au înregistrat prezența 23 deputați: Diana STOICA (USR) – înlocuită de Iulia BULAI, Ovidiu-Vasile CÎMPEAN (PNL), Mirela FURTUNĂ (PSD) - online, Dumitrina MITREA (AUR), Elena DOBOȘ (AUR) - online, Andrei DOLINEASCHI (PSD), Dumitrița ALBU (Neafiliați), Corina ATANASIU (USR) – înlocuită de Adrian GIURGIU, Adrian CÂCIU (PSD), Andra-Claudia CONSTANTINESCU (AUR), Cosmin-Ioan CORENDEA (AUR) – Irina BUTURĂ, Cristina-Emanuela DASCĂLU (AUR) - online, Mircea FECHET (PNL), Anamaria GAVRILĂ (POT) - online, Sorin Mihai GRINDEANU (PSD) – înlocuit de Ion SAMOILĂ - online, Tudor IONESCU (SOS RO) - online, Attila-Gabor MARKÓ (UDMR), Oana MATACHE (PSD) - online, Cristina-Mădălina PRUNĂ (USR), Ciprian-Constantin ȘERBAN (PSD) – înlocuit de Doinița CIOCAN - online, Lidia VADIM-TUDOR (AUR) - online, Mariana VÂRGĂ (Neafiliați), Ion-Marcel VELA (PNL).

Au absentat motivat: Rozália-Ibolya BIRÓ (UDMR), Ionel-Ovidiu BOGDAN (PNL), Simona BUCURA-OPRESCU (PSD), Andreea Petronela CÎMPIANU (SOS RO), Giureci-Slobodan GHERA (Minorități), Adriana Diana TUȘA (PSD).

➤ În zilele de **15, 17 și 18 iunie a.c.** și-au înregistrat prezența toți deputații. Aceștia au procedat la studiu individual asupra subiectelor de interes pentru activitatea comisiei, menționate pe ordinea de zi la punctul II.

p.PREȘEDINTĂ

Ovidiu-Vasile CÎMPEAN,
Vicepreședinte

Redactat: C.M. Banu